
P ř í l o h a  č . 7
S t a t u t u  m ě s t a  B r n a

Zajišťování krizového řízení při krizových situacích

Část I – primátor města Brna

                                                  Část II – starosta

   Část III – město



Část I

PRIMÁTOR MĚSTA BRNA

1. V době  nouzového  stavu,   stavu  ohrožení   státu  anebo   stavu  nebezpečí   vyhlášeného  hejtmanem
zajišťuje provedení stanovených krizových opatření v podmínkách města1) a odpovídá za přidělení
zásob po humanitární pomoc fyzickým osobám vážně postiženým krizovou situací v případě, že
mu prostředky byly poskytnuty. 2)

2. Za stavu nebezpečí může:
a) uložit právnické osobě nebo podnikající fyzické osobě které mají místo podnikání nebo sídlo

podniku na území města, povinnost:
- dodávat   výrobky,   práce   nebo   služby,   které   jsou   předmětem   jejich   činnosti   nebo

podnikání, a to v přiměřeném množství,
- skladovat   ve   svých   prostorách   materiál   určený   pro   překonání   stavu   nebezpečí   a

odstranění jeho následků, nebo toto skladování strpět,
- přemístit  dopravní  a mechanizační  prostředky,   jakož  i  výrobní  či  provozní  prostředky

movité povahy a zásoby na určené místo, 2)
b) zavést regulaci prodávaného zboží v obchodní síti a stanovit:

- způsob, jakým bude regulováno množství zboží prodávané spotřebiteli,
- maximální množství zboží, na něž vznikne spotřebiteli nárok,
- okruh spotřebitelů, kterým budou vybrané položky zboží dodávány přednostně,2)

c) přijmout regulační opatření, kterými se mění způsob řízení a organizace dopravy. 2)

3. Za stavu nebezpečí je oprávněn:
a) rozhodnout   o   ukládání   pracovní   výpomoci   nebo   povinnosti   poskytnout   věcné   prostředky

k řešení krizové situace,
b) nařídit  bezodkladné  provádění   staveb,   stavebních  prací,   terénních  úprav  nebo  odstraňování

staveb za účelem zmírnění nebo odvrácení ohrožení,
c) nařídit hlášení přechodné změny pobytu osob,
d) nařídit použití občanů povinných civilní službou k realizaci krizových opatření,
e) nařídit vykonávání péče o děti a mládež, pokud tuto péči nemohou v krizové situaci vykonávat

rodiče nebo jiný zákonný zástupce,
f) zajistit   přednostní   zásobování   dětských   a   zdravotnických   zařízení   a   ozbrojených

bezpečnostních a záchranných sborů,
g) zabezpečit  náhradní   způsob   rozhodování  o  dávkách   sociálního  zabezpečení   (péče)  a   jejich

výplatě. 1)

4. Opatření  uvedená  v odst.   (2)   a   (3)   se  využijí   jen  v rozsahu,  který   je  nezbytný  pro  překonání
krizové situace.

5. Pro řešení mimořádných událostí:
a) organizuje integrovaný záchranný systém na úrovni města,
b) koordinuje   a   kontroluje   přípravu   na  mimořádné   události   prováděnou  městem,   územními

správními úřady s městskou působností, městskými částmi, právnickými a fyzickými osobami,
c) koordinuje   záchranné   a   likvidační   práce  při   řešení  mimořádné  události   vzniklé  na  území

města,  pokud velitel   zásahu  vyhlásil  nejvyšší   stupeň  poplachu,  nebo  pokud byl  velitelem
zásahu o koordinaci požádán; pro koordinaci záchranných a likvidačních prací může primátor
použít krizový štáb města,

d) schvaluje havarijní plán města a vnější havarijní plány,
e) je oprávněn vyzvat právnické a fyzické osoby k poskytnutí  osobní nebo věcné pomoci při

koordinaci záchranných a likvidačních prací. 3)

  1



6. Při koordinaci záchranných a likvidačních prací je povinen předávat Ministerstvu vnitra zprávy o
jejich průběhu prostřednictvím operačního a informačního střediska integrovaného záchranného
systému. 3)

7. Vyžaduje   pomoc   podle   příslušného   poplachového   plánu   integrovaného   záchranného   systému.
Tuto  i  další  pomoc vyžaduje  prostřednictvím příslušného operačního a   informačního střediska
integrovaného záchranného systému. 3)

8. Je oprávněn vyžadovat pomoc z příslušného územního celku sousedního státu a připravovat její
využití pro provádění záchranných a likvidačních prací, pokud mezinárodní smlouva schválená
Parlamentem České republiky a vyhlášená ve Sbírce zákonů nestanoví jinak. 3)

9. Při  výzvě k poskytnutí  věcné pomoci  postupuje při  evidenci  poskytnutého věcného prostředku
podle zvláštního předpisu. 3)

10. Je oprávněn nařídit prověřovací cvičení nebo taktické cvičení složkám integrovaného záchranného
systému. 3)

11. Vydává rozhodnutí o určení věcných prostředků pro účely zajišťování obrany státu a rozhodnutí o
povolání   fyzických   osob   k pracovním   výpomocím   a   pracovním   povinnostem   pro   potřeby
zajišťování obrany státu za stavu ohrožení státu a za válečného stavu. 4)

12. Pokud starosta městské části neplní v době krizového stavu úkoly stanovené krizovým zákonem,
může převést     jeho výkon na předem stanovenou dobu na zmocněnce,  kterého za  tím účelem
jmenuje. 1)

13. V případě, že opatření provedená starostou městské části (dále jen „starosta“) v době krizového
stavu   nejsou   přiměřená   vzniklé   krizové   situaci,   je   primátor   oprávněn   uložit   právnickým   a
fyzickým osobám v této  městské   části   poskytnout   věcné  prostředky,   pracovní   výpomoc  nebo
požádat   o   dobrovolnou   pomoc,   varovat   obyvatele   obce,   popřípadě   nařídit   evakuaci,   zajistit
nouzové  přežití   obyvatel  městské   části   a   nařídit   další   nezbytná   krizová  opatření.   Je  povinen
zajistit, aby občané v městské části byli seznámeni s nařízenými krizovými opatřeními v nejkratší
době.   Jestliže   jsou   opatření   primátora   v rozporu   s opatřeními   starosty,   provedou   se   opatření
primátora. 1)

  2



Část II

STAROSTA

1. Při provádění krizových opatření v době krizového stavu:
a) zajišťuje varování osob nacházejících se na území městské části před hrozícím nebezpečím,3)
b) organizuje v dohodě s velitelem zásahu nebo s primátorem města evakuaci osob z ohroženého 

území městské části,3)
c) organizuje činnost městské části v podmínkách nouzového přežití obyvatel,3)
d) je oprávněn vyzvat právnické a fyzické osoby k poskytnutí osobní nebo věcné pomoci,3)
e) plní úkoly a opatření uvedené v krizovém plánu městské části a krizovém plánu města,1)
f) zajišťuje organizaci dalších nezbytných opatření k překonání krizového stavu,1)
g) je oprávněn požádat orgány města o vydání nařízení města pro zajištění krizových opatření ve

své městské části,1)
h) může zřídit krizový štáb k řešení krizových situací jako svůj pracovní orgán.1)

  3



Část III

PŮSOBNOST MĚSTA

1. Při vyhlášení nouzového stavu nebo stavu nebezpečí:
a) zajišťují orgány města provedení krizových opatření v podmínkách města.

2. Za stavu nebezpečí:
a) vede  přehled  možných  zdrojů   rizik,  provádí   analýzy  ohrožení   a  v rámci  prevence

podle   zvláštních   předpisů   odstraňuje   nedostatky,   které   by  mohly   vést   ke   vzniku
krizové situace,

b) rozhoduje   o   činnostech   k řešení   krizových   situací   a   ke   zmírnění   jejich   následků,
pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak,

c) organizuje okamžité opravy nezbytných veřejných zařízení pro přežití obyvatelstva a
k zajištění funkčnosti veřejné správy,

d) vytváří  podmínky pro  nouzovou komunikaci  ve  vztahu k jiným správním úřadům,
městským částem, právnickým a fyzickým osobám,

e) zabezpečuje varování a vyrozumění, 
f) koordinuje záchranné a likvidační práce, poskytování zdravotnické pomoci, provádění

opatření k ochraně veřejného zdraví a provádění bezodkladných pohřebních služeb,
g) organizuje zjišťování a označování nebezpečných oblastí, provádění dekontaminace a

dalších ochranných opatření,
h) organizuje  a   koordinuje   evakuaci,  nouzové  ubytování,  nouzové   zásobování   pitnou

vodou, potravinami a dalšími nezbytnými prostředky k přežití obyvatelstva,
i) zajišťuje veřejný pořádek a ochranu majetku na území, kde byla provedena evakuace, 
j) organizuje a koordinuje humanitární pomoc,
k) chrání práva a oprávněné zájmy bezprostředně ohrožených osob, které jsou povinny

strpět záchranné práce prováděné v zájmu ochrany životů a zdraví osob,
l) je povinno vykonávat  činnosti tak, aby byly přiměřené a odpovídající svým obsahem

a rozsahem účelu a podmínkám konkrétní krizové situace.1)

PŮSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

1. Při vyhlášení nouzového stavu nebo stavu nebezpečí:
a) zajišťují  orgány městské části  provedení  krizových opatření  v podmínkách městské

části.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ODKAZY NA LEGISLATIVU
1) zák. č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)
2) zák. č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých 

souvisejících zákonů
3) zák. č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů
4) zák. č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky

  4


	Zajišťování krizového řízení při krizových situacích
	Část I – primátor města Brna
	Část II – starosta
	STAROSTA
	PůSOBNOST MĚSTA
	PůSOBNOST MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ
	ODKAZY NA LEGISLATIVU




